



# „Wywłaszczenia” Pokłosie „zamachowe”

Z kol PSL „Wywłaszczenia” otrzymujemy następujące wiadomości:

W klubie polskim „Wywłaszczenia” drugiego Sejmu były różne jacejki. Co pewien czas wysłuchiwać się z klubu. Członkami klubu byli dzielnicy „mocy sanatorij” — pięciokrotny premier p. Bartł, dzisiejszy wojewoda bielski p. Kosiński, „Wywłaszczenia” był p. Barański, urzędnik ministerstwa oświaty i p. Polakiewicz, dzisiejszy wiceprezes BB, nie mówiąc już o takich hubkach jak p. Sanocja, zwany przez Stąpskińskiego bolszewikiem, nie wspominając już Wojewódzkiego czy innych, w tym również Siedzi, był również „włótarz w głowie”. Bartł, ostry za jego wielkością Thugli, Bartł sprawdził do „Wywłaszczenia” Dobruckiego — w „Wywłaszczeniu” sterczeli tedy dzisiejsi sanatorjacy jak Perzyski i Gaszynski. Cała chmara ludzi przelała się po „Wywłaszczeniu”. Przeważnie Malinowski przyobudził i zgnanił do klubu, kto się tylko zgłosił, bo mu się zdawało, że w klubie sła nie wywład nikogo podjeżdżać o chytrzenie i karczerowstwo.

„Ale nabylki „wywłaszczeniowi” ciężko zawiady. Co chwila klub trzeszczał, a nawet się rozbił, w końcu zaledwie dwudziestu prawdziwych wywłóczonych stanowiło klub „Wywłaszczenia” w drugim Sejmie. Wszyscy wywiali, którym było w „Wywłaszczeniu” twardo i nie ku karjerze. Wielu odeszło na lepsze... stanowiska łapał to, czego się nie „Wywłaszczenia” nie dotapiał.

Trzeci Sejm sprowadził w klub „Wywłaszczenia” czterdziestu posłów. W masach ludowych „Wywłaszczenia” ma najlepszą wartość zawsze. Stronniczo Chłopak było „Wywłaszczenia”, a „Piast” zaledwie „Wywłaszczenia” był najsumptowniejsze a przytem skład ludzi pod każdym względem doborowy. Zgrany klub, złożony z 22 członków i z inteligentami, reprezentował na arenie stronnictwa ludowe. Chłopi sami „za wiary”, a inteligenci „za duszy”. Klub nie znał „jacejek” w swem gronie. Chłopi nie byli nigdy niedoceniani, inteligenci nie doznawali ze strony chłopów niczego niedogodnego. Wielu członków klubu przyjął się między sobą prawdziwie serdecznie. Nawet krytyka była szlachna na klubie surowa, ale karności była przyzwyczajeni. Wielu członków, za ten solidarnie głosowano. W Sejmie — za, czy przeciw, — stawała zawsze czterdziestka „Wywłaszczenia” jak jeden, bo rzadko kogo brakowało, a przy ważnych głosowaniach jawili się nawet chorzy. Nie było wywłomek. Stali wszyscy na posterunku. Byli wmierni tymi, którzy ich wywalił posłami.

Oste nazwy sanacji i sepi jej wzrok zawsze wbiły się w „Wywłaszczenia”. Nie mogła przeżyć tego, że za półrocza roku „Wywłaszczenia” ani drgnęło, nikt z niego nie wyszypał, nikt się mu nie sprzeniewierzył. Najsilniejsze stronnictwo demokratyczne, jakim jest PPS, pierwsze doceniło wartość „Wywłaszczenia” w trzecim Sejmie.

Sanacja z wielkością przyprawy była si temu zjawisku. Knął pilnie rozbić owej konfraterni. „Wywłaszczenia” ani drgnęło, nie stalo ani reżymu z niego nie zdolano wyjąć.

Bęgniński i dr. Putek znaleźli się w Brzeżcu n. B. Woźnicki przeniesiony na Pomorze, ale blok Centrolewu spoiniał, gdy zdemaskowano dywersantów. Napad na wicemarszałka Dąbskiego pomógł scementowaniu Centrolewu na dobre. „Wywłaszczenia” nie dalo się odwieść od niego, w „Wywłaszczenia” nie urodził się tego dywersanta. Pazuury sanacji wbiło w „Piast”. Zdolano wyrwać Potoczki. Smutnia jest historia wszystkich Potoczoków w ruchu ludowym. Ostatni, Narcyz jeszcze niedawno „byłby rozdarł Piłsudskiego”. Wilosa odkisławił na słynnym Zjeździe Centrolewu w Krakowie „poza plecy Wikta”, ale gdy go złość opuściła na sanację, sam wylądował w więzieniu.

Sanacja przynajd jedną wielką zasługę: poczyściła stronnictwa z dywersantów i spakowała ich do jednego śmietnika. Wszystkie polityczne ekskrementy ugnoli jedną niwę. Trzeba będzie przejechać w dniu 16 listopada wielką beczkę odkażającą ten ugor i oczyścić powietrze zaważające życie publiczne w Polsce. Tędo dokonano Centrolewu w Krakowie. Centrolewoy rękę do tego dzieła, ten będzie głosował na ścieżkę.

Ostatnie wypadki dywersyjne i wypadki na okopy Centrolewu otworzyły chłopom oczy na niecną robotę Ledwochów, Rozanekich, Potoczoków itp. fafasów sanacji. W sam czas odkrył ich lotrowską robotę i w zraz chłopskiego zrozumie swa powinność, a nawet ci co mieli ochotę się tu uwieść zaprzestali wnieść. Centrolewoy rękę do tego dzieła, ten będzie głosował na ścieżkę. Ostatnie wypadki dywersyjne i wypadki na okopy Centrolewu otworzyły chłopom oczy na niecną robotę Ledwochów, Rozanekich, Potoczoków itp. fafasów sanacji. W sam czas odkrył ich lotrowską robotę i w zraz chłopskiego zrozumie swa powinność, a nawet ci co mieli ochotę się tu uwieść zaprzestali wnieść. Centrolewoy rękę do tego dzieła, ten będzie głosował na ścieżkę.

Poza prasą sanacyjną wieści zamachowe nie spotykały się z zbytnim zaufaniem. Wszędzie przypominają lansowane przez „Kurjer Poranny” w r. 1926 labirynty i o zamierzeniu, lecz dokonanym jakoby ostrzeżeniu wili państwa Piłsudskiego w Sulejówku.

„Gazeta Warszawska” ponadto pisze: „Również przed wybiami do rady miejskiej w Warszawie w r. 1927 dokonano w stolicy nocnych aresztowań i uwięziono szereg członków B. Straży Narodowej. I wtedy oskarżono niektórych aresztowanych o przygotowanie zamachu bombowego na P. Piłsudskiego. I wtedy jeden z rzekomych zamachowców miał rzucić bombę, a inni oskarżeni odwrócić z rewolwerami w rękach. Ta sama technika „zamachu”.

Tenże sam dziennik podkreśla hałamutność różnych opisów w prasie sanacyjnej. Mianowicie, zestawia na takie szczegóły z „Expressu Porannego”:

„W oznaczonym dniu, jak żeśmy aresztowani, zebrali się oni przed godz. 18 na jednym z rystanoków tramwajowych przy ul. Sołnej”.

A w innym miejscu „Express” pisze: „Jako termin wykonania wybrano piątek dnia 10 b. m. między godziną 18 a 19 wieczorem. Jagodziński przypuszczał, że o tej godzinie marszałek Piłsudski będzie przejeżdżał, jak zwykle, z pałacu do Rady Miejskiej do Belwedera. Jako punkt zamachu wybrał dom nr. 36 w Alejach Ujazdowskich.”

„Dz. Warsz.” czyni in taką uwagę:

„Trzeba stwierdzić, że z Solnej w Aleje jest kawał drogi, a trudno wyruszyć o 18-te wieczorem i nie spóźnić się na 18-tą.”

„Należ. Narodowi” nie chce przesądzać sprawy; narazie umieszcza „zamach” w cudzysłowie — z takim uzasadnieniem:

„Może z czasem cudzysłowem odpadnie i piast trzeba będzie zamach bez cudzysłowu. Może się jednak okazać, że się cała sprawa tak groźnie nie przedstawia, że zamachu nie było i wtedy naszym się inne określenie całego incydentu. Ale na razie trzymamy się w cudzysłowie!”

Historycy powściągnięci styczynowego i gorącego okresu przed powstaniem opowiadają o czestych w tym czasie fingowanych zamachach na Ludersa, Włostopskiego, W. Ks. Konstantego. Były zamachy prawdziwe; były jednak i fingowane. Fingowano je w tym celu, ażeby na obóz polski zwrócić fale potępień

Europy i sam obóz polski podzielił. Była to metoda ulubiona oberpolkomaistrów miasta Warszawy Krzyżanowskiego i Piłsudskiego (przez „dż.” nie przez „dż.”).

W związku z aresztowaniami, motywowanymi planowanym „zamachem” wywłoczył p. J. Kadon Bandurka, który wstąpił: „To on!” drukowanym w „Gazecie Polskiej” wszystkie tytuły do chwaly, które zdobył był obecny premier Piłsudski w dziejach walki o niepodległość Polski. Tak jest! Tyłko moda sanacyjna „bronniczość” przedstawia się Józefa Piłsudskiego, jako żywy posak, który sam jeden zmagal się z najazdem wieloimperialistycznym państw, wśród podkoleń, w czambuł znikomością w niewoli. Ta moda z jednej strony utrwalał impet represyjny, wymierzony przeciwko ludziami, których przesłodziło z wielu zaszczytnych kart odważy i ofiarności się składa — z drugiej strony toruje drogę do zaszczytów w wolnej Polsce nawet ludziami, których za czasów niewoli pleciem „katerynary” oznaczano. Na użytek polityki belwederskiej czyni się takie „przegrupowanie”.

Jak wiadomo podczas „pozamachowych” aresztowań uwięziono i dwóch weteranów ruchu rewolucyjno-niepodległościowego tow. K. Pietkiewicza i T. Michalaka.

„Wywłaszczenia” przypomniał przy tej okazji ich dzieje i zastąpił:

Aresztowani zostali m. in. Kazimierz Pietkiewicz, 67-letni starzec, jeden z najstarszych i najbardziej zasłużonych bojowników niepodległości.

Tow. Pietkiewicz-Fakir, należał razem z Aleksandrem Debiskim i in. do „Proletariatów” w ich doświadczenia z zakłosem PPS i naczyniem ciałych pokoleń socjalistów i niepodległościowców.

Długie lata przecierpal na katorze i na wygnaniu, a po powrocie do wolnej Polski zaczął się niezmiernie pożyteczną pracą w dziedzinie historii ruchu niepodległościowego. Pisał wiele i niezmiernie ciekawie, wzbogacając naszą literaturę historyczną swymi cennymi pracami.

Tomasz Michalak, starzec przesz 70-letni, również „Proletarijczyk”, wiesz „Krestowy” petersburskich i długolęti zesłańca.

Obaj starszuszkie zajmowali skromniejsze mieszkanie przy ul. Leszno 53 zbrojenie ze składu węgla.

Obu tych starców wypuszczono wprawdzie już z więzienia, ale zapewne można im było oszczędzić tego bólu, że w wolnej Polsce traktuje się ich, jako „niechłogonadziocznych”.

## 125 milionów i 3 miliony dolarów

Dzisiejszymi wieczoraj, że Niemcy otrzymano od banków amerykańskich pożyczkę 125 milionów dolarów i to na weale korzystnych warunkach. Suma ta, z wyw 500 milionów marek, ma być użyta na częściowe pokrycie deficytu budżetowego, a w części na finansowanie całego programu.

Przed kilku dniami doniesiono, że rząd polski prosi w Ameryce starania o pożyczkę 3 milionów dolarów. Drobnia ta nawet dla Polski sama miała być użyta na skup obligacji pożyczki stabilizacyjnej z r. 1927, której rata amortyzacyjna przypada na 1 stycznia. Wedle wyjaśnienia urzędowego ta pożyczka niema być pożyczką; jest to tylko interes gwarantowany pożyczką. Choć i banki amerykańskie mają skłupywać obligacje powyższej pożyczki obecnie, gdy kurs ich jest bardzo niski, a w chwili spłaty rząd polski odkupi je od nich.

Jakkolwiek transakcje te nazwiemy: pożyczką czy interesem na niedługo przyszłość, faktem jest i pozostanie, że Polska wdaje się w interes tak drobny w tym samym czasie, gdy Niemcy robią interes tak wielki. Co za olbrzymi odskok: 125 milionów i 3 miliony — z jednej strony państwo pokonane, mające na karku olbrzymie reparacje, z drugiej państwo zaliczane do zwycięzskich bez wielkich obciążen z tytułu wojny!

Ale rząd polski, wdając się w takie interesy i pozostanie, że Polska wdaje się w interes tak drobny w tym samym czasie, gdy Niemcy robią interes tak wielki. Co za olbrzymi odskok: 125 milionów i 3 miliony — z jednej strony państwo pokonane, mające na karku olbrzymie reparacje, z drugiej państwo zaliczane do zwycięzskich bez wielkich obciążen z tytułu wojny!

Sytuacja w październiku weale się nie polepszyła: wszak z ogłoszonego wykazu za pierwszą dekadę października dowiadujemy się, że Bank zwym stracił 247 milionów zł. z działu „pieniądze i należności zagraniczne zaliczone do pokrycia”.

Wobec tego, że w takiej sytuacji 3 miliony dolarów odgrdywać rolę i rząd nie chce ich wyciągnąć z Banku, musi bodaj w pośredni sposób szukać ich w Ameryce. A to jest dla Polski w wysokim stopniu smutny fakt, tembardziej w porównaniu z równoczesnym interesem niemieckim. Daleko doprowadziły nas rządy sanacyjne.

### Strajk 150 tysięcy metalowców

Berlin, 15 października. Związek robotników metalowych w Berlinie po dojściu do przekonania, że dotychczasowe pertraktacje nie doprowadzą do porozumienia między pracownikami a pracodawcami, ogłosił dziś strajk wszystkich robotników metalowych okręgu berlińskiego. Dziś rano strajk w Berlinie prawie wszystkie fabryki. Strajkiem objętych jest przeszło 150 tysięcy robotników.

### Fundusz prasowy

Sfódnicielnia Spożywcza Pracowników Kolejowych w Tarnowie składa na fundusz prasowy „Naprzód” 50 zł, i wzywa pokrewne organizacje do złożenia odpowiednich kwot.

Maszynistów kol. ZSK Zaskawia składają na fundusz prasowy 18 zł. i jednocześnie wzywają kol. maszynistów kol. Kraków do złożenia na ten cel kwoty odpowiadającej ilości członków.

## Może nie pęścią w stół, lecz w piersi

„Gazeta Polska” w notatce „Satanizm i Robotnik” (sic) „oburza się” i przedrzędnia nasz bratni organ z powodu, że dla zawzięcia i napiętnowania szeregu sanacyjnych praktyk, przypomniała, iż carskie satrapy przy największym napięciu represyj zdobywały się niekiedy na gest „intellectual-meński” czy „humanitarny”. Pisze ów organ sanacyjny:

„Czciocięle i czciocięci szatana-caratu zachylają się rozkosznie w wysławianiu wspomnianego słodkiego czasu „dżentelmena Skallona” i „humanitarnych uczuć” carskich władz zaboryczych. A to wszystko wplecione z dziwną logiką w wieniec pochwały dla tych, którzy do „dżentelmonów” strzelali, a o „humanitarnych uczuciach caratu” mieli wówczas wraz z całym światem, zgoła inne i słuszne przekonanie”.

Nie panowie z „Gazety Polskiej!”, — rumeńska wydania, który was palić powinieli, nie maskujecie uśmieszem niezrozumieniem, o co chodzi.

### ATAK NA NIEWIĘDOMYCH

„ABC” rozpatruje pod tytułem „Niewidomy”, ruzgi, których dochodziło w Warszawie przy ul. Leszno — pod wpływem jednego z członków zarządu, działacza BB. Opiera się przytem na następującej informacji „Gazety Warszawskiej”:

„Niewidomych, którzy występują przeciw-

ko wprowadzeniu do zjednoczenia monetów politycznych, pozabawia się pracy, usuwając z warsztatów. Pozabawiono pracy w Zjednoczeniu wielu niewidomych, wśród których znajdują się ludzie, zmuszeni obecnie do żebrania. Zredukowano więc: rzemieślnika szewczarza Jana Dmowskięgo, malującego na utrzymaniu żonę i dwuletnie dziecko, instruktora warsztatu terebarkiego Władysława Galinkę i urzędniczkę Zofię Kamińską. Równocześnie zarząd Zjednoczenia wypłaca swoim ludziom, posiadającym koncesje państwowe, rezerwy w sumie od 1 zł do 150 zł dziennie”.

Te informacje zaopatrzył „ABC” następującym komentarzem:

„Zjednoczenie ministerstwa spraw wewnętrznych apeluje do tkliwosci ser ludzkich, ogłaszając okólnik o... niedkrewnym zwierząt. A niewidomym ludziom odbiera się prace, więc jedyną pod każdym względem ostoję ich (tragicznej egzystencji) — puszcza się ich z torbami żebrzącymi na ulice”.

Dziennik ów dorzeka jeszcze, że ślepi, którzy nie chcą się zeszukać z drogi, która im się słuszną wydała, imponować mogą — w dobie obecnej, tak częstej młodości, kiedy „widzacy boją się już niezardko patrzeć własnymi oczyma”.

Jedeli faktycznie ruzgi wobec niewidomych zostały przeprowadzone z pobudek politycznych, — byłoby to szczyt politykierskiej ohydli!

## Hańba Brześcia

### POD WRZĄCIENIEM OSTATNIH WYDARZEN

W niedzielnym numerze „Robotnika”, w artykule, podpisanym przez S. S., wymieniono moje nazwisko pośród kilku osób, które w roku 1905 otrzymały od władz rosyjskich prawo niesienia pomocy więźniom politycznym.

Pod wrżaniem ostatnich wydarzeń w Polsce niedogłębnie usiłuję, muszę powyższą wzmiankę, — pod przesłaniem przesłania skargi dnia 20 marca 1905 roku na oberprokuratora Nolkę do generał-gubernatora warszawskiego z powodu bezprawnego postępowania ze mną i po wyroku dla mnie pomysłnym, uprawnionym dnia 11 czerwca 1905 roku — otrzymał mam w ręce i siebie biera pomocy bezpośredniej. Na tej zasadzie, zachęcana przez ówczesnych działaczy PPS, rozpocząłem akcje ratowania więźniów politycznych, t. z. administracyjnych, z rak „Ochrany” i żandarmerii, samodzielnie — bez udziału adwokatów. — Znaczący przytem należy, iż każdy prawny polityczny więzień, niezależnie od jego miejsca, do odnowienia swego sądu, przynajmniej był jednoznacznie w wszelki wypadek do powołania administracyjnych.

Do wybuchu wojny światowej zwróciło się do mnie o ratunek przeszło 10 tysięcy osób aresztowanych, a chociaż, niestety, wszystkich notatek szczegółowych zachować mi się nie udało, pozostało mi jednak 77 kwater, kilkanaście kartek, kilkanaście notatek, kilkanaście listów, kilkanaście zachowywałem się jeszcze dwie duże toki zaświadczeń lekarskich i fabrycznych, pisanych po rosyjsku i po polsku, oraz listy w sprawach więziennych i niektóre „grupy”, t. j. listy, pisane konspiracyjnie pod moim adresem przez osoby uwięzione. Obecnie z tych materiałów, porządkując je dane statystycznie, niejednokrotnie w moc faktów, które dziś może warto przytoczyć.

Naprzekąd: 24 listopada 1906 roku uwięziono między innymi 31 robotników z gazowni przy ul. Ludnej. Nie mogąc wydybć ich na wolność w Warszawie, postaraliśmy się o przyspieszenie śledztwa i nieuniknione wyszki do oddalonych guberni w Rosji, byłoby narazie wyostać ich z

wiezienia. Nazwiska ich są następujące: Feliks Andrzejewski, Jan Barinik, Jakób Uron, Aleksander Buraczewski, Tomasz Cedner, Władysław Chelkowski, Jan Czerwiński, Antoni Gajewski, Czesław Gogolewski, Władysław Hofman, Paweł Jadczyk, Stanisław Bielecki, Stanisław Kosik, Paweł Koska, Władysław Kubera, Tomasz Litwinski, Mikołaj Ludka, Waclaw Mazurkiewicz, Andrzej Młynarski, Platon Morozow, Jan Muszyński, Sylwester Okoń, Piotr Podolnikiewicz, Stanisław Stańczyk, Konstanty Suski, Michał Swiniński, Stanisław Wojciechowski, Antoni Wróblewski i Jan Zawierzycki.

Otóż jeden z tych więźniów, o. Sylwester Okoń, obecnie — się słysze — jednokrotnie przedownik XX komisariatu policji państwowej w Warszawie, w tym samym miejscu w domu ciężko chora żona (czy też matka), której zdrowie nagle bardzo się pogorszyło. Zwróciłam się więc do władz carskich z prośbą o wypuszczenie p. Okonia na trzy dni do domu.

Pomimo, że więźniom politycznym, którym groziła wyszka w głąb Rosji, zadaniczo ulg nie czyniono, p. Okoń został na te trzy dni wypuszczony wraz ze swoją pośnią, która mu rodzina przedwzajem dostarczyła, oczywiście za moim poręczeniem, ale bez korowolu i wozdże bez żadnej asysty. W oznaczonym terminie wrócił do aresztu, skąd wysłano go razem z innymi etapem do oddalonych guberni Rosji.

Nedza, głód i niepokój o rodziny, pozostawione bez środków do życia, przynajmniej tych gazowników do Warszawy. Ulekieli z Rosji i zjawili się odrazu u mnie w mieszkaniu.

Otrudne władze carskie, wzrószone ciężkim tosem — ludzi, nie odrzuciły szkieł meich o możność „powrotu” wyznaczków do Warszawy i prośba moja odniosła skutek pożądany.

Podobnych faktów i charakterystycznych incydentów może zacytować dużo z okresu lat 1905—1914, — na razie jednak wystarczy powyższa wzmianka, świadcząca o istnieniu humanitarnych uczuć nawet u carskich embolików...

(„Robotnik”).  
Maria Olszewska.

Przeprowadzono szereg rewizji u łow. Bronisława Ratowskiego, Zygmunta Waltera i Franciszka Zakrzewskiego w Pisku. Ponieważ tow. Ratowskiego w czasie rewizji nie było w domu, drzewi jego mieszkanka policja otworzyła wytrychami. Oczywiście u żadnego nie znaleziono.

## Władomości polityczne

### W NIEMCZECH — DO GORY NOGAMI

Potyczekas było uwięzionym zwyczajem parlamentarnym, że prezydentem Reichstagu zostaje członek najsilniejszego stronnictwa. Ponieważ i obecnie socjaliści są najsilniejszą frakcją, z ich wiew grona ma wyjść prezydent, którego prezentują w osobie poprzedniego prezydenta tow. Pawła Loebego. Na wybór jednak (we środę) przystosowano intrzygę w celu obalenia starego zwycięzcy. Mianowicie hilerowscy, aby nie dopuścić do wyboru Loebego, wysunęli z początku drugiego kandydata, w osobie posła Strassera, ale, widząc o beznadziejności tej kandydatury, porozumieili się z frakcją niemiecko-ludową i postanowili wysunąć kandydatów przewodniczącego tej partii Schöla. Decyzja: Loebc czy Scholz zależy jednak od centrum, które wie, że w razie ponowna Loebego socjaliści przejdą do najostrożniejszej opozycji, co spowoduje niechylony upadek rządu Brüninga.

Drugi galimatjusz wynikł z powodu żądania partji gospodarczej, aby jej mająż zbudania w rządzie: minister sprawiedliwości Redd poddał się do dysmisji. Ma to na celu rozsadzenie rządu z wewnątrz, aby na jego miejsce utworzył rząd koalicyjny z hilerowcami. Plan ten jednak nie powiódł się z powodu oporu Hilsenberga, który dysmisji Redda nie przyjął z tem uzasadnieniem, że stronnictwa nie mają prawa odwoływać mianowanych przez prezydenta ministrów.

Znosił się na nowa sytuację w Niemczech, wynikł z wyboru prezydenta Reichstagu. Od tego wyboru zszły dziś los rządu.

### NIEMIECKIE ORGANIZACJE ZAWODOWE PRZECIW REPARACJOM

Powszechny Związek zawodowy, soc. dem. organizacja zawodowa, licząca przeszło 4 miliony członków, uchwalił 18. maj, rezolucję, mającą wielkie znaczenie polityczne. Organizacja stwierdza, że zapłacone dotychczas przez Niemcy sumy reparacyjne dalsze już pokryły wyrządzone wojną szkody, a dawno już pokryły narazaj na wielkie niebezpieczeństwo ubezpieczenia społeczne robotników niemieckich. Politycy niemieccy musi być obecnie postaranie się o rewizję umów reparacyjnych (tj. pismu Younga).

## Przegląd gospodarczy

### BANK POLSKI CIAGLE TRACI WALUTY

Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę października wykazuje zapas złota 561.911.000 zł. tj. o 26.000 zł. więcej niż w poprzedniej dekadzie. Waluty i należności zagraniczne, zaliczone do pokrycia, zmniejszyły się o 24.700 zł. do sumy 297.110.000 zł., natomiast niezaliczone do pokrycia wzrosły o 2.083.000 zł. do sumy 117.312 tys. zł. Portfel wekslowy zwiększył się o 15.572 tys. zł. i wynosi 720.330.000. Pożyczki zastawowe zmniejszyły się o 5.847.000 zł. do sumy 73.982.000. W paśwykach pożyczki natychmiast płatnych zobowiązań, w tym 1.000.000 zł. (205.907.000). Obieg biletów bankowych spadł o 36.465.000 (1.336.400 tysięcy). Stosunek procentowy pokrycia obiegu biletów i natychmiast płatnych zobowiązań Banku wyniósł złotem wsumy 36,43 proc. (6,43 proc. ponad pokrycie statutowe). Pokrycie kruczo-walutowe 55,69 proc. (15,69 proc. ponad pokrycie statutowe). Wzrosła pokrycie złotem samego tylko obiegu biletów bankowych wynosi 42,04 proc.

## Najnowsza fotografia marszałka Daszyńskiego

z jego autografem, wydana na kredowym kartonie w formacie 32x24 cm, kosztuje, tylko 1 zł. za sztukę bez przesyłki.

Do nabycia w bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5). Zamówienia zamieszko nadsyłać pod adresem: Związek rob. chemicznych, Kraków, aleja Krasifiska 16.

## Aresztowania, rewizje, szykany

Prokurator sądu okręgowego w Łomży dnia 11 bm. aresztował w mieście Romanów „funkcyjniego” prezesa zarządu powiatowego PSL „Wysokołanie” w Ostrowiu Mazowieckim. Janowskiemu postawiono w stan oskarżenia z art. 129 za kolportaż nielegalnych wydawnictw i art. 138 za czyn niezwietnie polejanta na służbie.

Prokurator sądu okręgowego w Bydgoszczy wdrożył dochodzenia przeciwko b. pow. rziwi na Sejmiku Karłowi Grzebniu z klubu niemieckiego o przestępstwa polityczne, jakich się dopuścił jako czyn-

ny członek rozwiązanego swego czasu Deutschtomsbundu. Pozostawiając w przeszłości dochodzenie przeciw b. pow. rziwi PPS w okręgu bydgoskim, **Matuszewskiemu**, oskarżonemu u wystąpienia przeciwzawodno na wiewu poselskim w Nakle Oboj wymienieni odpowiadać będą z wolnej stopy. W Nuru nad Bugiem policja poszukiwała broni u tow. Koneckiego, Kuapczyńskiego, Hulmerna i Klatta. W braku broni skłonioskazano tow. Klattowi i Koneckiemu Nakaz przeprowadzenia rewizji doręczono po 7 dniach.

DR. DANIEL GROSS.

# Nie dopuścić do dalszego wyciągania obcych walut

ZE SKARBKA BANKU POLSKIEGO PRZEZ NASZE SFERY WIELKOKAPITAŁISTYCZNE

Podniesienie stopy dyskontowej jest w danych warunkach środkiem nieskutecznym i szkodliwym. Celemowym środkiem jest uregulowanie przepływu i odpływu walut zgodnie z interesem państwa i ludności przez racjonalne ustawy dewizowe.

II.

Należy tedy „wolny” przepływ i odpływ obcych walut usunąć. Wszystkie waluty obce wpływające do kraju z jakiegokolwiek bądź tytułu winny być uchwycone, a odpływ walut uregulowany wedle ogólnokrajowych potrzeb gospodarczych. Winny być jednym słowem ponownie wprowadzone ustawy dewizowe, które zostały przez nas uchylone z chciwymi zamiarami politycznymi. Przepisy odnośnie walut były poprawione tak, żeby kapitalizacja zewnętrzna była uniemożliwiona.

Nasze przepisy dewizowe były bowiem, dzięki politycznemu wpływowi Lewiatana wadiwa, bo umożliwiły ucieczkę kapitału za granicę. Dzięki tej wadliwości nie zabezpieczyły one przepływu walut obcych, a natomiast utwierdziły odpływ tych walut.

Bank Polski, który powinien był stać na straży swego skarбка, w którym mieściło się „porogowo” w obcych walutach znajdowało się w rękach Lewiatanicyzłów, jakomych na obce waluty.

Sąd banku złotowego z końca lipca 1925 był wprawdzie rezultatem tych wadliwych, pozatem nieprzezstraszonych przepisów, a opinia publiczna zupełnie mylnie czyni powiększenie bilansu, a więc p. Grabiejskiego za ten spadek odpowiedzialnym. Spadek banku mówią powołują Lewiatanicyzłów, którym też przynosi chwilkową korzyść we formie tzw. walutowej premii akceptacyjnej. Wobec stanu banku złotowego wskazywać, że należy ustawić dewizową zrenowowaną, otem zabezpieczenia jak największego przepływu, jak i uchronienia skarбка Banku Polskiego od spekulacyjnego odpływu walut obcych.

Niestety rząd ówczesny, a szczególnie rząd koalicyjny, sądząc mylnie, że to bilans spowodował spadek banku, postanowił, że konieczne skurczenie bilansu, choć w mniejszym zakresie banknotów złotych zmniejszy odpływ walut obcych.

Ta polityka hamowania walut obcych przez skurczenie obrotu pieniężnego w drodze redukcji kredytowych, szukanie wyjścia przez restrykcje płac urzędowych i redukcje personelu powodując zubożenie i niesłuchane rozporządzenie władz celnych ludności, było przyczyną upadku rządu koalicyjnego.

W broszurze swojej pt. „Walutowa premia eksportowa arcyśrodkowym eksperymentem”<sup>\*)</sup>, kwę się ta szczegółowo i wyczerpująco omówił tak, że wystarczy na nią się powołać. Chce tylko tu ją podkreślić, co już w znanikowanej broszurze napisałem, mianowicie, że reprezentanci klubu PPS w rządzie koalicyjnym metodą wspomnianą się przeciwstawili (było to w kwietniu 1926). Szczególnie energicznie przeciwstawili się restrykcji kredytów, domagając się przeciwnie rozszerzenia kredytów przez powiększenie obrotu pieniężnego, oraz wprowadzenia ustaw dewizowych, czyli uregulowania odpływu i przepływu walut na sposób czechosłowacki.

Wobec tego rząd koalicyjny PPS nie został uwzględniony, opuścił on rząd koalicyjny.

Po przewzięciu majowym, gdy ministerstwo skarbu powtórnie zostało objęte przez p. Czechowicza, zdawało się, że p. Czechowicz pójdzie na wskazaną drogę przez klub PPS. Po odbyciu bowiem konferencji, w której przedtym brał udział urzędnik w tej kwestii fachowy p. Dr. Adamczewski, zacięwał p. minister Czechowicz odnieść się do ministerstwa skarbu czechosłowackiego z prośbą o przysłanie osób obznajomionych z odpowiednimi urzędami w Czechosłowacji, celem wydania opinii i udzielenia ew. porad.

Na tej konferencji u ministra Czechowicza przedstawili różnicę między ustawą dewizową u nas, a Czechosłowacją, wykazując wadliwość naszych ustaw umożliwiających ucieczkę kapitału za granicę.

Ministerstwo skarbu w Czechosłowacji przysłało dyrektora Wydziału Bankowego ministerstwa skarbu p. dra Iraka do Warszawy.

P. Dr. Irak po kilkumiesięcznym badaniu złożył na dzień 17 listopada 1926 obszerny memoriał, którego odczyt znajduje się w mojem posiadaniu. W sprawozdaniu swoim konstatuje p. Dr. Irak wadliwość

naszych przepisów. Zaraz na drugiej stronie memoriału zatytułowanego „Obrotu obcemi walutami” pisze p. Dr. Irak:

„Po zbadaniu i obejrzeniu rewizyjnych zarządzeń dewizowych w Banku Polskim, oraz po zważeniu się na prowadzenie praktyki dewizowej w Banku w Warszawie, Marszawie, ma naszczy — przedstawić ministerstwu następujące spostrzeżenia:

§ 1. zezwala na wolny obrót walutami efektywnymi wewnątrz kraju, § 3. prowadzenie ich na rachmku, oraz wolne dysponowanie w kraju.

W ten sposób daje się możność spekulacji walutowej, która może mieć znaczny wpływ na wyciągnięcie się zgotowy i leżący w walucie, do sprzedania towaru za obca walutę, pojeźmie i drożej kupowaną... Umożliwia następnie odpływ kapitału zagranicę, skłania do niesprzedawania wszystkich walut pochodzących z eksportu itd.”

Jeżeli p. Czechowicz nie poszedł za poradą p. Dra Iraka, miarodajnego fachowca, za którym opieramy się zgotowy i leżący w walucie, to banknoty był od ustawy, mimo wydmętej wielkiej ilości przesady na cele państwowe i prywatne, to musiały wypłynąć na jego decyzję czynniki silne, które pochwały Iraka na drogę wielkiej pożyczki zagranicznej.

Dowodem są artykuły prasowe prof. Krzyżanowskiego ogłoszone w „Czasie” w dniach 27 i 28 kwietnia 1927 pod tytułem „Dla programu finansowego (leżą 1925 i wiosna 1927)”. Prof. Krzyżanowski, który jak wówczas był fachowym doradcą pomniejszego rządu i jeździł z Drem Mlynarzem do Ameryki po złote ruco, przywołując niesłuchaną wagę do wielkiej pożyczki zagranicznej, która nie miała być użyta — jak dawnie za p. Grabiejskiego — na inwestycje, lecz oddana Bankowi polskiemu bez odobrania równowagi w banknotach, w celu odrobienia i celów stabilizacji walutowej, a tylko nieznaczna część pożyczki miała być użyta na inwestycje. PRZYPATRYMY SIĘ, CO WÓWCZAS PISAŁ P. KRZYŻANOWSKI:

„Politykę obecnego rządu w przeciwstawieniu do dawniejszych — rozumiem, pisze p. Krzyżanowski — jako politykę popierania silnych w interesie słabych... Dzieląc zwycięstwo zdanie, że bezrobocie zaradzić może tylko polityka na silne robocizna wielkich przedsiębiorstw. Te zasadzie stosuje rząd obecnie w swą politykę finansową i kredytową. Dzieląc rząd chce przedewszystkiem wzmocnić Bank Polski, wychodząc z trafnego założenia, że przedewszystkiem trzeba podtrzymań to, co jest silniejszym. Finansowo Bank Polski jest najłepszym na szym autem, a zatem właśnie ta kartę trzeba grać. Bank Polski wzmocniony dźwignie cały kraj” (moje podkreślenie).

„I tak „trafnie” było „założenie” rządu i jak „trafnie” było przewidywanie p. Krzyżanowskiego, pokazuje leżaźniejszość. Czy sążadzone bezrobocie z powodu, że rząd pomagał swą polityką finansową i kredytową wielkim przedsiębiorstwom?”

„I teraz jak wygląda sprawa dźwignia Banku Polskiego przez wzmocnienie Banku Polskiego? Z końcem grudnia 1929 upełniło od chwili uzyskania pożyczki stabilizacyjnej zaledwie dwa lata. A jakże silnie Bank Polski akcjonariuszom w plerze. Bank Polski wypłaca akcjonariuszom 20 procent dywidendy, ludzisz rezerwy wzrósł z 4 milionów na 110 milionów. Bank Polski odpał odraz z konta nieruchomości 16 i pół miliona złotych za rok 1927. Pałace wybudowane w latach 1926 i 1925 amortyzuje się 100-procentowo z rocznych dochodów i jeszcze zatrzymuje się różne rezerwy, członkom Rady Banku podniosło się wynagrodzenie do 300 złotych za każde posiedzenie itd.”

W przeciwstawieniu do tego niesłuchanego poglądu wypada sprawa z „dźwigniem całego kraju”. Prof. Krzyżanowski, który wzywał do „złotowizacji” z Drem Mlynarzem, był przekonany, że pożyczka zacięgnięta się mała, będzie miała charakter „kluczoowy”, wywoła „atmosferę zaufania na targach pieniężnych, wyrażającego się w stałym dopływie zagranicznego kapitału”.

„Pożyczka obcena — pisze p. Krzyżanowski — w kwietniu 1927, ma stać się kluczem do podźwignięcia kraju, gdyż wywołuje stałość i równowagę ekonomicznego społeczeństwa, ma umożliwić przedewszystkiem rozszerzenie naszej siły koloidalnej i drożowej, oraz ożywić ruch budowlany (siel).”

Rząd nasz — pisze p. Krzyżanowski — dąży do uzyskania wielkiej pożyczki stabilizacyjno-inwestycyjnej w trafnym przekonaniu, że tylko ta droga Polska może wzmocnić się ekonomicznie. — Problem nie tkwi w tem, żeby doprowadzić do powolnego (1!) rozwoju sił drzemających w narodzie. Niemca, który obrzmiał, nie może być powolnie naprzód, zaślając się nadmierem kapitałom narodowymich w Stanach... Tylko przez użyczenie naszej gleby ta nadwytka zasobów amerykańskich, możemy doprowadzić do tego, żeby nasze tempo rozwoju stało się szybsze niż Niemiec (1!) — przecie Stany Zjednoczone będą napewno (1!) przez przeciąg najbliższych pięciu lat wyprzedzić z roku na rok wrażliwością sumy kapitałów.”

Wobec tak niesłusznego wysoko nastrojenego optymizmu ze strony fachowców nie dziwić się, że p. Czechowicz nie poszedł za poradą p. Dra Iraka i za projektem PPS i nie dziwić się, że zaraz po otrzymaniu pożyczki stabilizacyjnej, nawet dotychczasowe ustawy dewizowe zostały natychmiast uchylone. Stabilizacja 1928 przyniosła obcych walut ze fachowcy grubo się pomylili. Upełną zaledwie rok od czasu przepływu walut obcych z pożyczki stabilizacyjnej w sumie około 560 milionów złotych do skarba Banku Polskiego, a już nie kto inny, jak tylko sam p. Krzyżanowski w broszurze pod tytułem „Bilans handlowy”, wydanej i listopada 1928, nadał nam, że Bank Polski w okresie 1928 przynosił 1928 obcych walut w około 140 milionów ze swego pokrycia i rądz, a były zahamowań i tak bardzo wolno tempo rozwoju, restygnować kredyty zwłaszcza długoterminowe”. „Jest bowiem — pisze p. Krzyżanowski — związek między nierozsądnym bilansu handlowego, a nasza ekspansją kredytową, która warunkowała obecna (i listopada 1928) pomyślną koniunkturę gospodarczą. Wobec tego, że we wzroście produkcji, konsumpcji, przewozów, obrotów w latowym zycie towarów i spadku bezrobocia.”

W tem miejscu stwierdzam, że ówczesny bilans Banku Polskiego z 20/10 1928 wykazywał stan walut nadwyżczy korzystny, bo ilość kruszców i walut obcych wynosiła przeszło 1250 milionów złotych i przewyższała oleg banknotów o jakie 50 milionów.

Zamknięcie odpływu i uchwycenie dalszego odpływu przez ustawy dewizowe umożliwiłyby nam powiększenie tempa inwestycji, tak że trwająca wówczas dobra koniunktura jeszcze bardziej się poprawiła i nie potrzeba było stosować środków restrygnowania kredytu długoterminowego. P. Krzyżanowski był jednak zdania, która wysłana w broszurze na str. 69 — „DLA RZĄDOWANIA WALUTY TRZEBA KONIUNKTURE CHWILOWO UKRÓCIĆ”. Do hasła tego niestety zastosował się rząd i instytucje finansowe, co p. Krzyżanowski z zadowoleniem stwierdza.

W broszurze wydanej w dniu 20 września 1929 pt. „Polska koniunktura gospodarcza” stwierdza p. Krzyżanowski swą własną pomyślnie, bo „okazało się, że chłonność targu pieniężno-kredytowego Stanów Zjednoczonych — znaną w miarę — jest wielką”. „Bo w Stanach Zjednoczonych popyt wewnętrzny za kapitałem absorbuje w daleko wyższym stopniu bieżące oszczędności społeczeństwa zamieszkałego Stany Zjednoczone.”

„Jak wiadomo rząd w roku 1925 skierował swoją uwagę na Francję i były prowadzone pertraktacje z bankierami w Paryżu, jednakowoż bez dodatniego rezultatu. P. Krzyżanowski jako przyczynę podaje specjalne opóźnienie papierów zagranicznych, które w końcu i stwierdzenie, że w Stanach nie będzie uchwylony, możliwolic emisji zagranicznych papierów długoterminowych są minimalne.”

Wiec żródło zaradzenia dla kredytu długoterminowego, a tem samem dla przeprowadzenia inwestycji nie możemy znaleźć ani w Stanach Zjednoczonych ani we Francji.

Wprawdzie niepoprawny w tym względzie prof. Krzyżanowski proponuje — na podstawie wspomnianej chwili waluty Francji na drogę zaślania zagranicy długoterminowych kredytów, — czyż mamy na te bliżej nie oznaczoną chwilę czekać z rozwojem gospodarczym Polski, czy ludność może jeszcze czekać. Przecież dla prof. Krzyżanowskiego Stany Zjednoczone były niewyczerpanym źródłem kapitałów, które rozlewała się po świecie szerokim trybem „kapitałom”. — Wobec tego, że i Stany Zjednoczone oszczędności potrzebują wewnątrz kraju.

I to samo można powiedzieć o Francji i o każdym innym kraju. Przecież pieniądza, które nazywamy oszczędnościami nie leżą, lecz są w ruchu. Jeżeli ludność kupuje obligacje zagraniczne i w tym celu wyciąga oszczędności z banków, to banki i instytucje te od klientów swoje, gdzie pracowały. Przecież w każdym wyciągnięciu oszczędności i to w większym rozmiarach będzie się każdy kraj bronił, i to tem powinni byli nasi fachowcy pomy-

\*) Dr. Gross: „Walutowa premia eksportowa arcyśrodkowym eksperymentem” Nakładem OKR PPS w Białej (lut 1927).

# Ruch wyborczy

KLESKI AGITACJI SANACYJNEJ  
I ARESTOWANIA WSROD POZYCZ.

Ście — a szczególnie R. Krzyżanowski, główny doradca rządowy, nim stawiano borytkę na szybkie tempo rozwoju gospodarstwa przy pomocy wielkich kapitałów, które mają się dostać ze Stanów Zjednoczonych do Polski. Wybiła godzina 12. — Jeżeli nie chcemy dopuścić do katastrofy gospodarczej i politycznej, to należy jak najszybciej wrócić do koncepcji PPS z kwietnia 1926 i do przeprowadzenia ustawy budżetowej. W tym celu, przeto, co doprowadzi do dobrej koniunktury, przez co doprowadzi do umiarkowania, jak to w rzeczywistości do umiarkowania bezrobocia, jak to w rzeczywistości przedstawili w poprzednich artykułach.

W niedziele 12 października zwołano zastoła przez Piast i PPS zgromadzenie przedwyborcze w Babicach, w powiecie chrzanowskim. Ponieważ w dniu tym odbywał się w Babicach parafialny odpust, więc też i BB pospieszyło na ten odpust ze sprządką swej przedwyborczej landy. Najeli więc do nowojarskich natchnionych znaczących handlarzy ta landa, jak: Boruch, Szuwarą i wielu innych im podobnych. Wynagrodziła dostarczenia tego towaru na powyższy odpust autobus z Chrzanowa, do którego wsiadło osiemu sanacyjnych agitatorów, pod kierownictwem Borucha i Szuwarą i ruszono do Babic. Ponieważ na zapowiedziane w Babicach zgromadzenie BB nie przyszło, postanowili oni ponownie zgromadzenie Centrolewu rozbić. Przyszli na zgromadzenie Piasta i PPS posterunkowy PP, a zanim Boruch, Szuwarą i inni. Zgromadzenie zgali ob. Ciuba, a do przedziumy zostali wybrani ob. Taborski z Piasta i tow. Grudziński z PPS.

Kiedy udzielono głosu ob. Ciubie i tenże zaczął mówić o obecnej sytuacji wyborczej, Boruch zaczął się awanturować i nie reagował na wezwanie do spokoju. Wówczas policjanci, których było na salii już dwóch, rozwołali zgromadzenie i wezwali zgromadzonych do natychmiastowego rozjeżdżenia się. Zgromadzeni wyszli z sali na drogę, a następnie zostali zaproszeni na pełne zgromadzenie, które odbyło się za zapowiedzianym adresem. Nie można nie podkreślić groźności sprzeczeń z tą zasadą jak i z ustawą, ponieważ, kiedy przedwojniczy zgromadzenia wzywali interwencji komisarzy, ażeby wezwał awanturowków do spokoju, to tenże uśmiechał się ironicznie i nie nie powiedział awanturowkowi, natomiast drugi komisarz walał i zgromadzenie rozwołał.

Wobec tego sanacyjni agitatorzy położyli w środku odpustu i ze schodów urzędu pocztowego zaczęli więc przedwyborczy, ale i tam nie mieli szczęścia, bo nasi towaryzysze zgłosili się do głosu i odparli sanacyjne brzojne. Zgromadzenie wygłaszały i wysłuchiwały tych agitatorów, rozeszli się i poszli na zapowiedziane pełne zebranie PPS i Piastu. Po ukończeniu sali tego zgromadzenia zbliżyli się do sanacyjnych agitatorów i do działalców obecnego zrądu ob. Ciuba. Następnie zabrał głos referent PPS tow. Papuga z Chrzanowa, który w przemówieniu swoim wskazał na konieczność współpracy chłopów i robotników, jako tych, którzy praca swąa iowięją i podtrzymują był iadupol i życie żywnoie potrzebę. Referent ten został z białym dżurtem do rozwiązania wyślichy i nagrodzony długotrwałą burzą oklasków.

Także w dniu 12 bm. bebechowy chcieli skoryzwać z posiedzenia Rady gminnej w Luszwycach i po posiedzeniu Rady wójt p. Grzyb odczytał nazwiska tych radnych, którzy mają pozostać na sanacyjnym zebraniu, — na którym mieli być zwołani, a także nazwiska tych, którzy mają być wyłączeni z tego zebrania. Wobec tego, kiedy po zakomunikowaniu tego wszyscy obecni z sali wyszli i poszli do domów.

Pisząc ze słowa, dowiadujemy się, że ob. Ciuba z Babic, został 13 bm. aresztowany za przemawianie na wyjeździe ogromnym zgromadzeniu w Babicach w niedzielę i osadzony w aresztach w Chrzanowie.

## CZUMA ŚMIE LŹYCH MARSZAŁKA DASZYŃSKIEGO

W czasach, kiedy na ziemiach polskich zaczynały prace organizacyjne wśród robotników tak zawodowa jak i polityczna, spotykały nas obrzydłe, głupie i dokuczliwe szyskany ze strony policji austriackiej, a szyskany te były nakazywane przez władze policyjne. Te dawne szyskany, słowane do nas, względnie do organizacji robotniczych, były dla nas przykre i zmoraliące je, ale nie miały dla nas żadnego znaczenia. Było to do pewnego stopnia zachęta do jak najbardziej wyciążalnej pracy dla zdobycia Polski niepodległej w przekonaniam, że gdy z ziemi naszej; znikną zabory, będą musiały zniknąć także i szyskany.

Latwiej było nam zrozumieć cel szyskających nas zaborców. Wszak ci mieli za zadanie trzymać całe społeczeństwo polskie w niepodległości, a kiedy w tym celu nie udało im się, w niewolniczym pokornym poddaństwie. — Rozumieliśmy dobrze złość jakiegoś zidołowego komisarsa austriackiego, który ezwał się na zgromadzeniu na przemawiającego referenta, a szczególnie drażniły tych komisarzy wznieszone przez referentów i zgromadzonych robotników okrzyki: „Nach żyje wolna niepodległa Polska i Socjalizm!”.

Sam młdem w powiecie chrzanowskim kilka zgromadzeń robotniczych, szczególnie górniczych, rozwiązanych przez komisarzy i żandarmerię w latach 1904—1906 i 1906. Robili to Austriacy polskimi robotnikami socjalistami! A jednak im to nie pomogło, nadszedła chwila, musieli więc szyskan zaprzestać, a niektórzy musieli nawet uciekać.

Co do tego się działo, aby nie być kolejnym pozwolcie sobie przytoczyć temat, co to jest: Dnia 5 bm. zwołałem w Jaworowie do domu CZG posiedzenie członków zarządów naszych oddziałów związkowych, w celu omówienia spraw związkowych i administracji domu związkowego. Leszcze przed zageaniem tego posiedzenia zjawili się delegaci policji i starostwa i pytał mnie, co to jest za posiedzenie? Powiedziałem im, że to jest posiedzenie tego stowarzyszenia posłany jako referent na zgromadzenie dnia spółdzielczości do Myśliczowic. I ma to uroczyście zgromadzenie przybył także polojant. Wprawdzie nie legitymował nas, ale nas pilnował! Tak samo przyśred komendant posterunku z Nowej Góry do naszego mebla zafunata tow. Karol Kurlpa, który nacisnąwszy na nas uslowal nakłonił tow. Kurlpa, aby tenże z całym oddziałem CZG przeszedł do „frakcji” polecają Kurlpiewo „wzorowego” sekretarza Karola Wrbła z Trzebnici. Czy i to należy do służby policyjnej?

Tego samego dnia w całej Polsce obchodziliśmy także „Dzień Spółdzielczości”. Nasze robotnicze Stowarzyszenia Pożytków w Chrzanowie zwołało także trzy zgromadzenia na obchód „Dnia Spółdzielczości”. Zostało także nacisnąwszy zarząd tego stowarzyszenia posłany jako referent na zgromadzenie dnia spółdzielczości do Myśliczowic. I ma to uroczyście zgromadzenie przybył także polojant. Wprawdzie nie legitymował nas, ale nas pilnował! Tak samo przyśred komendant posterunku z Nowej Góry do naszego mebla zafunata tow. Karol Kurlpa, który nacisnąwszy na nas uslowal nakłonił tow. Kurlpa, aby tenże z całym oddziałem CZG przeszedł do „frakcji” polecają Kurlpiewo „wzorowego” sekretarza Karola Wrbła z Trzebnici. Czy i to należy do służby policyjnej?

Takich niepożądanych dozorów policyjnych u nas na naszych zgromadzeniach już niepożądaną opieką mógłby wymienić cały szereg. Nie byłoby się tej gorliwej żądzie niestety niepożądanej policyjnej, bo nie robimy nic takiego, co było sprzeczne z prawem. Powiedza może nasze władze, że robia to dla zapewnienia spokoju na zgromadzeniu i ujęcia na miejscu nastąpił? Dziękujemy za to ostrożność! Widzieliśmy to w Jaworowie, jak p. Polowacz braci porządek z awanturowkami: widzieliśmy także, jakiegoś naźdźmika na zgromadzeniu w Trzebnicy, gdzie Czuma i jego kompani ośmieli się nazwać tow. Daszyński i Zuluskiego złodziejami! A kiedy nasi towaryzysze przeciw tej bezwzględnej ohydzie zaprotestowali, to policjant nie przywołał kalumniatora do porządku, tylko pomógł Czume usuać ze zębami naszych towaryzysów. Dlatego uważamy za wskazane, aby władze policyjne i policja przestały się nami w ten sposób opiekować.

P. S.

## Z SALI SĄDOWEJ

AKADEMICZY OSKARZENI O ZBRODNIĘ  
ZDRADY GŁÓWNEJ — UWOLNIENI

W szczerze zapelnionej młodzieżą akademicką i publiczną salie sądów przysięgłych w Krakowie toczyła się wczoraj ósmy dzień rozprawy przeciw akademikom krakowskim, oskarżonym o działalność komunistyczną.

Po otwarciu rozprawy przewodniczący trybunału sso. Piłarski udzielił głosu obrońcy oskarżonego akademika Wójcika, adw. dr. Suesserow, który w dłuższym wywodzie zbijał akt oskarżenia, wykazując brak jakichkolwiek niezbitych dowodów, stwierdzających działalność antypaństwową Wójcika. Następnie przemawiał obrońca akademika Szencuka adw. dr. Rappaport. Po pusze zabrał głos adw. dr. Woźniakowski jako obrońca reszty oskarżonych, wskazując na momenty, przemawiające za oskarżonymi, podające gruntowe kryteria wyzniki postępowania dowodowego.

Przebieg przewodniczącego trybunału, udał się sędziowie przysięgli na naradę. Po godzinnych obradach sędziowie przysięgli wrócili na salę rozprawy, poczem przewodniczący ławy przysięgłych odczytał odpowiedzi na pytania odnoszące do wszystkich oskarżonych a opiewające jednako na zbrodnię zdrady głównej.

Sędziowie przysięgli na pytanie odnoszące się do Leona Groszofa odpowiedzili 5 głosami tak a 7 nie. Odnośnie do Adeli Rosen odpowiedzili 3 głosami tak a 9 nie. Odnośnie do Reginy Rotenberg sędziowie odpowiedzili 5 głosami tak a 7 nie. Odnośnie do Stanisława Szencuka sędziowie zaprzeczyli pytaniu 11 głosami. Odnośnie zaś do Wiktora Bogusławskiego zaprzeczyli pytaniu 11 głosami. Odnośnie do Bernarda Rosenfelda odpowiedzili 6 głosami tak a 6 głosami nie. Odnośnie do Kazimierza Wójcika odpowiedzili sędziowie 5 głosami tak, a 7 nie. Odnośnie zaś do oskarżonych Izaska Reifera i Edy Kempel sędziowie zaprzeczyli pytaniu 11 głosami.

Na podstawie powyższego werdyktu sądów przysięgłych przewodniczący trybunału sso. Piłarski ogłosił natychmiast wyrok uwalniający wszystkich oskarżonych od winy i kary.

Oskarżonych bezczestnie wypuszczono z aresztu.

## PROCES O KATASTROFĘ W KOPALNI „HILDEBRAND”

We wtorek przed sądem okręgowym w Katowicach rozpoczęła się rozprawa przeciwko Pakoszowi i tow. Górnikom i sztygrom kopalni „Hildebrand” w Nowej Wsi, oskarżonym o zaniechanie obowiązków, co spowodowało katastrofę w sierpniu ub. roku. W czasie katastrofy zginęło 16 górników. Oskarżonych bronią adwokaci Wolny, Baj, Rasiński i Guzy, jako rzeczoznawcy uczestniczący w śledztwie. Oskarżeni wzywają do umiarkowania wyroków. Oskarżony Matura zeznał, że kilka dni przed katastrofą słychać było w kopalni huk powodowany pękaniem skał węglowych. Rzeczoznawcy zarzucają oskarżonym niesposobienie się do przesłuchań górnicych.

## Felikszy Wgborczy

Seiswicki Józef 5 z.

## KRONIKA

### TUR

KINO MUZEUM DLA TUR

wyświetla w niedzielę 19 bm. o godzinie 11 rano w gmachu Muzeum przemysłowego (Smoleńska 9)

film naukowy:

CUDA ŚWIATA

w 7 aktach. Film z dziedzin astronomii: Podróż na sterowcu w bezmiar wszechświata, Wizyta na Marsie.

Ponadto arcywesłowa komedia:

LEW W SALONIE

niebýváła tesura zwiérza.

Ceny miejsc: I miejsce 80 gr., II miejsce 60 gr., III miejsce 30 gr. Bilety do nabycia u tow. Pietrucha w sekretariacie TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III pl., w dzień przedstawienia od 10 rano w Muzeum przemysłowym ul. Smoleńska 9.

o o o

**KOLPORTER JEDYŃKOWYCH DZIENI ZŁODZIEJEM.** Podaliśmy już przed kilku dniami do wiadomości publicznej fakt, że dozorców domów w Krakowie nadchodzą jakieś indywiduali, którzy wręczają koperty z odzębami behesmem i żądają rozkazującym tonem opłaty 25 gr. (twierdząc, że „to się należy”). Dowiadujemy się, że te oszustwa trwają dalej i że różnica, że teraz żądają już 80 gr. nie dość na ten! We wtorek 14 b. m. przyśred do Marii Zarińskiej, dozorczyni domu przy ul. Zyblikiewicza 16 taki oszust i podając jej list z adresem „urzędowym tonem” 50 gr. Przerazona kobieta zaczęła ich szukać, ale gdy podniosła głowę ujrzała, że nieznajomy ułonił się, a razem z nim znikł srebrny zegarek leżący przy łóżku. Pozostał kopertę, która jak się okazało zawierała odzwy p. Medraką i Potocką przeciw Centrolewu. Okradzioną wniosła skargę do polji!

## Ponowne aresztowanie Wł. Januszowej

Jak już donosiliśmy, tow. Helena Januszowa została zwolniona z więzienia przez sędziego śledczego we wtorek i odstawiła celom jej puszczenie na wolność do urzędu śledczego przy ul. Kamionki. Gdy przyprawdowano tow. Januszową pod "telegraf", oświadczyła jej, że sama ponownie aresztowana, ma moc, dodanego doniesienia o daną zbrodnię zdrady głównie. Osadzono więc ponownie tow. Januszową w aresztach policyjnych, a wczoraj odstawił ją do więzienia sądowych. Jakże przestępstwo popełniła i kiedy nie wiadomo, gdyż policyja odmawia w tej sprawie wszelkich informacji.

### NOWY INSPEKTOR SZKOLNY DLA SZKOLNICTWA POWSZECHNEGO W KRAKOWIE.

— Opróżnione miejsce po dr. Janiku, insp. szkół powszechnych dla Krakowa, jak się dowiadujemy, obejmie dr. fil. Cichocki, nauczyciel gimnazjum I m. Zarządca Nowotorskiego w Krakowie. Dr. Cichocki pracuje w szkolinictwie od kilka lat i jest historykiem.

**OTWARCIE INHALATORUM PRZY MIĘSKIM SANATORIUM.** Dnia 14 bm. odbyło się otwarcie inhalatorów przy miejskim sanatorium dla chorych na gruźlicę. Osobny budynek na ten cel przeznaczony zamiera w podziemiu sądu i więzienia. W otwartym miejscu dr. Władysław Polakowski (cztery 4 boksy) objęli wyzwoleńcy i plynami okiełsnali, przez tekoż poczekalnie i salę maszyn do pomocy elektrycznej. W uroczystości tej wzięli udział wicedyrektor Mikosz, kasj. prez. dyum miasta, wicedyrektor Towarzystwa przeciwgruźliczego z presem prof. dr. Łalkowski, dyrektor szpitala św. Łazarza dr. Topolnicki, dr. Wesołowski, naczelny wydziału opieki społecznej; magistratu, naczelny lekarz miejski dr. Owsiński oraz lekarze miejscy i chorzy.

**SMUTNY KONIEC LIBACJI.** Muller Eugeniusz, właściciel sklepu, zamieszkały przy ulicy Mazowieckiej 29 zgłosił w policji, że nocy onekadzkiej był w towarzystwie trzech nieznanych ma z nazwisk osobników, z których jeden miał być właścicielem nauczalcę. Osobnicy ci pobili go następnie i skradli mu porceli z gotówką 60 zł, co nastąpiło.

**OKRADZIONA W POCIAGU.** Schröter Stefanus, w Wiedniu, zgłosił w Krak. policji, że skradziono jej w pociągu pop. Nr. 302 na przystanku Włów—Kraków poronimkowe z kwotą 46 dolarów, a biletem kolejowym 11 kl. na przystanku Włów—Wiednie.

**KOLDRA I CYTRYNY.** Olesiak Maria, lat 27, bez zajęcia i stałego miejsca zamieszkania, znana złodziejka, przytrzymana została za kradzież koldry z ganku na szkodę Magdaleny Barycz, zam. przy ul. Mostowej 2. — Zaluski Marian, lat 21, zamieszkały przy ul. Roboczej 17, przytrzymany został za kradzież 5 sztuk cytryn wartości 300 zł z wozu na szkodę dyrekcji kolejowej w Krakowie.

**ZABŁAKANA KLACZ.** Fryc Wojciech, zamieszkały przy ul. Rybackiej 2 zgłosił w policji o zatrzymaniu na walach obok Rudawy zabłąkaną klaczkę niewiadomego właściciela. Poszkodowany zgłosił się może w tej sprawie w II komisariacie PI przy ul. Tadeusza Kościuszki w godzinach urzędowych.

**Rękawiczki kupuje się najlępiej**  
w Bross. Największy wybór — niskie ceny  
A. BROSS, Florjanska 44. Entri dot. Bross Florjanska 44.

— o o —  
„KSIĄZKA W STANACH ZJEDNOCZONYCH.” — Na powyższy temat wyłoży odczyt w Towarzystwie miłośników książki w czynieku Muzeum przemysłowego II. Zgłoszą: Jasielski dnia we czwartek o godzinie 8 wiecz. Wstęp wolny.

**POLSKIE TOWARZYSTWO KRAJOZNAWCZE** (ul. Grodzka 64). W piątek 17 bm. o godzinie 6 wieczorem prof. Węczyński wygłosi prelekcję o szlachech w Beskidach z obrazami świętymi. Goście mile widziani.

### TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIĘSIĘCJNO IM. J. ŚWIĄTOGOSK.** Dziś i jutro grana będzie „Avenit” w reżyserii Leszczyńskiego, występując w sobotę miejsca komedii, napisanej specjalnie dla sympatycznego gościa naszej sceny przez Wincentego Rapańskiego pod tytułem „Czarulacy emeryt”. Jerzy Leszczyński jako przedwzrostek zremontowany artysta, ma tu możność rozwinięcia wszelkich kunsztów podbijania serc, którei czuje w teatrze i w życiu. Dziś popołudniu o godzinie 3:30 wiecz. przedstawienie „Kordiana” dla szkół. W sobotę popołudniu i wieczorem najlępiej w „Najlepiej” (nieodpłatnie) w Wiednie wystąpił Leszczyński po raz pierwszy także w przedstawieniu popołudniowym, na które wyznaczono komedję Piersa-Callavata „Pu-

— o o —  
Jest to proceder zwiększył nawet w naszych stosunkach, gdyż w czasie od pierwszego aresztowania do drugiego nie popełniła żadnego „przestępstwa”, a za czyn, co do którego została już przez sędziego zwolniona z aresztu, nie może być czynem zasługującym bez zwolnienia sędziego śledczego, który właśnie nie widząc ciężkiej zbrodni w jej czynie, zarządził zwolnienie tow. Januszowej z aresztu śledczego. W ten sposób policyja polityczna mogłaby dwadzieścia razy z rzędu z powrotem aresztować i dozłaziłaby do absurdu w stosunkach prawno-sądowych.

**REDUTA WILEŃSKA W KRAKOWIE.** W pierwszeństwie (ogorzonej turze objadawczej po Polsce zaledwa Reduta wileńska do Krakowa w sobotę na scenie Szereckiego Teatru dla czosć dnia i w niedziele przedstawienia transkrypcji dickensowskiego „Świertczą za konim”, inscenizowanego i wyreżyserowanego przez Juliusza Osterwę. Biety do nabycia w kasie Szereckiego Teatru. Wska PRIMO, jeden z największych poetów w skrzynce, koncertował będzie tylko jeden raz w popołudniu 20 bm. w Sarym Teatrze.

**TEATR REWIJ BAGALET.** Rewia „Czeco jeszcze chce” grana będzie dziś i dni następnego o godzinie 11 i 20 wiecz. w sali koncertowej. W niedzielę od godziny 10 przedpołudniem do 10 wieczorem bez przerwy.

**JEDNA GODZINA MUZYKI W INSTYTUCYJE MUCZYŃCZYNI** (ul. ul. Arny 2). Dzieci z „Świertczą” w wykonaniu p. Angela Vargas, śpiewa świertczą brazylijską.

— o o —

## Z DOŚKI

**ZASTREPIENIE PRZEZ POLICJANTÓW.** Nad uliczkami Polokiem, w Drobuchowie, w ub. niedziele rano, posterunkowi Jan Wojcicki strzelili z rewolweru do ściganego listem gończym włamywacza Wład. Młynarskiego i zabił go na miejscu. Według relacji policjanta, strzelił on w obronie wzięty, gdyż Młynarski rzucił się na niego. — W Sieniewie pow. Jarosław, w ub. sobotę o godzinie 10 wieczór st. przyrodnik Fr. Mucha naloknął się na dwóch osobników, którzy poręczyli uciekać. Mucha, ścigając ich, strzelił z karabinu, trafiając jednego z nich w płeć, którego zabił na miejscu. Jak stwierdzono, był to Wasył Szul z Lewiawka. W Zrebinie, pow. Krosno, post. Jan Władysław strzelił do niejakiego boksa, nie ranic go jednak.

**WIELKI POŻAR Z POPALENIA.** W dniu 12 bm. wybuchł wielki pożar we wsi Gorzkowice Kościelne (woj. łódzkie). Pastwą ugnia padło 13 domów mieszkalnych, 11 stogów, 17 obor, 15 szop, 5 chlewow, oraz legoroczne zbory i narzędzia rolnicze. Straty wynoszą około 135.000 zł. — W wyniku dochodzenia ustalono, że pożar powstał wskutek palenia. Okazało się, że jeden z gospodarzy, Władysław Paranek, podpalił swe zabudowania w celu otrzymania premii ubezpieczeniowej. Popadłca osadzono w więzieniu.

**WYKOMODOWANIE CAŁEJ RODZINY.** Donosz. z Sambora, iż dokonana została zbrodnia na przedmieściu Kilminków. Przed północą na dziedzińcu, całej rodzina dziana Matosa pojazona była wielką ilością palen. Okazało się, że jeden z synów, rewolwer i sikietki bandytów, którzy dali do śpiących kilkanaście strzałów, a następnie siekierami dobili swe ofiary. Mordercy spłagrowali mieszkanie i zbiegli. Policja przy pomocy psa policyjnego podjęła natychmiast dochodzenie, aresztując kilku podejrzanych osobników.

**HURAGAN W WYRÓGLU 4000 DRZEWEK.** Nad górami wzdłuż południa. Okazało się, że jeden z straszliwych huragan, który w latach, będących wia sność firmy Liebig, wyrwał około 4 tysięcy sztuk starego drzewostanu, z lesniczkami zwał dach, zranic ciężko lesniczego Boksa.

**KRADZIEŻ 10.000 ŻŁ. Z ZAŁOŻENIOWANE SKRZYNIKI POZTOWEJ.** Do urzędu pocztowego w Ostrowie Mazowieckim z urzędu w Łomży wysłano depeszę o napadzie skrzynki, mającej zawierac 30.000 zł. Po otwarciu skrzynki przez kierownika urzędu Enerlicha w obecności 4 funkcjonariuszów stwierdzono brak jednej paczki banknotów, zawierającej 10.000 zł. Dochodzenie w tej sprawie prowadzi inspektor dyrekcyi poczty i telegrafów w Warszawie.

**UDABRENIE WIELKIEGO OSZUSTWA.** Wskazując podług doniesienia o zmniejszeniu pod koniec wzięty kwotę w rękach i banków w Poznaniu na podrobienie polecenie, poczyniono zastrzeżenia i obserwacje we wszystkich miejscowych bankach. Dnia 8 bm. do Banku cukrownicwa przyszedł jakis osobnik z listem poleceniym Banku Handlowego w Warszawie (oddział w Łuzaniu), zawierającym polecenie na podjęcie 200.000 dolarów 8.300 kl. wienickich z podro-

bionemj podpisanymi prokurentów Adamczewskiego i Wróblewskiego, oraz zaopiniowanym fałszywym pieczęcią. Oszust ujęto w chwili, gdy uświadł powiętę pieniądze. Doprowadzono do policyi wytyglonywał się jako Stanisław Malachowicz. (Poznan, ul. Patrona Jackowskiego 35) Hadany M. zaprzeczy współwinno, oświadczył, że dwa nie znał, natomiast zeznał, że przy gnałucha PIEREPIE i wrzeczył list o podjęciu pieniędzy. Malachowicz przekazano do sądu powiatowego w Poznaniu.

## Z zagranicy

**KATASTROFA KOLEJOWA.** Jak z Modytry donoszą, na linii Madryt—Vigo wykołosi się 14 bm. pociąg pospieszny, wskutek czego trzy wędni uległy rozbięciu, a dwóch zostały zabite, w odnośno rano ciężkie, a ośm leżących.

**ZAMACH NA „KROLA BANDYTÓW” NOWOJORSKICH.** W sobotę został głowny „król bandytów” Jack Diamond w hotelu na Broadway w N. Jorku raniony czterema strzałami rewolwerowemi. Diamond został przewieziony do szpitala, lekarze walczą, czy uda się go utrzymać przy życiu. — Powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ubrany i gotował się do wyjścia. Jedyni ślad, na jaki policyja dołał natrafila, to wiadomość, że Diamond mieszkał w hotelu z jakąś blondynką, prawdopodobnie chorążyską czy tancerką, która o powodach i sprawcach zamachu policyja nie ma jeszcze żadnych danych. Diamond sam, wierz regule obowiązującej w sferach bandyckich, nie chce nic powiedzieć i twierdzi, że nie nie pamięta. Wiadomo tylko to, że około 11 przedpołudniem czterech mężczyzn zapukało do drzwi jego pokoju hotelowego, a gdy Diamond sam otworzył, padły strzały. Zrozumiał, że go pidiąmie, gdyż wedy jego stwierdzenia leżał podczas napadu w łóżku. Tymczasem policyja znalazła jego ubranie przesyte czterema kulami, z czego wnioskuje, że Diamond był ub

# „Zamach” rozrywa się w powietrzu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 października. Wedle międzynarodowych informacji dotychczas prowadzone śledztwo sądowe w sprawie planowanego „zamachu” na Piłsudskiego nie posiada żadnego materiału dla wygotowania oskarżenia.

## DWAJ „ZAMACHOWCY” UWOLNIENI

Jak się Wasz korespondent dowiaduje, aresztowani za współudział w przygotowaniu „zamachu” Raczynski i Chruściński zostali dziś wypuszczeni na wolność.

## CO MÓWI OPINIJA STOLICY

Dziś za oświetlenie sprawy „zamachu” skłonikowane zostały pisma „Robotnik”, „Gazeta Warszawska” i „Rzeczpospolita”, widocznie dla uniemożliwienia opinii publicznej orientowania się obiektywnego o ślance rzeczy. Charakterystycznym dla „powąży”, z jaką Warszawą traktuje te sprawy, jest fakt, że nienawet na ten temat materiału dowcipów niedwuznacznie wskazujących, gdzie na leży szukać inicjatorów tej afery. Utrwała się coraz silniej przekonanie, że cały „zamach” został zmitygowany dla wnieścia rozbitcia w szeregi PPS, a w każdym razie dla uniemożliwienia tej akcji wyborczej.

## O CO OSKARŻAJĄ TOW. DZIEGIELSKIEGO I CHODYŃSKIEGO

Przeciw aresztowaniu b. posłom tow. Dziegiewskiemu i Chodyńskiemu, jak pisma sanacyjne donoszą, prowadzone są dodatkowo dochodzenia o organizowanie bojówki. Pisma rządowe boją się, że obaj mieli wchodzić broń palną członkom bojówki. Toż dnia 14 września orkazał wójtowski. Natomiast sprasa niezależna podaje te wersje tylko z powołaniem na pisma rządowe.

# Tajemnica Brześcia

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 października.

„Wieczór Warszawski” donosi, że do twierdzy w Brześciu nikogo teraz wogóle nie wpuszczają. Nawet stali mieszkańcy muszą mieć przepustki, o ile są z zarzadem twierdzy w interesach, a i te przepustki zostały ograniczone. W promieniu pół kilometra od twierdzy, w którym siedzą byli posłowie, rozstawione są stráže, poza którymi obręb nikt bez przepustki dostać się nie może.

## NAWET ADWOKATÓW NIE DOPUSZCZAJĄ

Dziś przedpłonił powórcz w Brześciu adw. Grohliński, który był tam dla przedłożenia Bagzińskiemu i Putkow; deklaracji kandydackich do podpisania. Adw. Grohliński nie zdołał uzyskać wstępu do siedz. Demantem, ani z nikim z władz więziennych.

# Loebe ponownie wybrany prezydentem parlamentu nie-nieckiego

Berlin, 15 października. Już na długo przed rozpoczęciem dzisiejszego posiedzenia Reichstagu sfingnieto przed gmach Reichstagu liczne oddziały policji pieszej, konnej i na samochodach tawarowych. Podczas gdy część policji utrzymuje porządek i kieruje ulicą, w przeszły w boczne ulice, nie oddziały stają na ucieczkę w pogotowiu. Do gmachu przystęp bardzo utrudniony i miedzywo tylko po parokrotnym legitymowaniu się.

O godzinie 15 otwarto posiedzenie przy szczelnie obsadzonej sali i trzechpolnych trybunach. Posiedzenie otwarł tymczasowy prezydent Herold stawiając na pierwszy punkt porządku dziennego wybór prezydenta Reichstagu. Jako kandydatów

postawiono dotychczasowego prezydenta Reichstagu, posła socjalno-demokratycznego Loebeho i posła z niemieckiej partii ludowej Dr. Scholtza. Pierwsze głosowania nie dały pozytywnego wyniku. W głosowaniu ściślejszym poseł socjalno-demokratyczny Loebe otrzymał 269 głosów i został ponownie wybrany prezydentem Reichstagu. Dr. Scholtz otrzymał 209 głosów, Niedzwiedz głosów oddano 77. W chwili obecnej odbywają się narady co do wyboru wiceprezydentów.

Berlin, 15 października. W głosowaniu na pierwsze wiceprezydenta Reichstagu poseł nacjonalistyczny Stoehr otrzymał 268 głosów i został wybrany pierwszym wiceprezydentem.

# Tajemnicze uprowadzenie b. prezydenta Finlandji

Helsingfors, 15 października. Dawnego prezydenta fińskiego prof. Stalbergę i zownego, fińską powieściopisarkę Esterę Stalbergę uprowadzono wczoraj w sposób wiele tajemniczy. Prof. Stalberg należał do postępowej partji liberalnej i z pomocą socj.-demokratów został w roku 1910 wybrany prezydentem republiki. W wtorek wyjechali nastawo Stalberg jak zwykły prezydent-król samochodem z dwu wili w Behrnie do Helsingforsu i od tego czasu zaginiony a niech uszkiele wieści. Windmo tylko, że za ich samochodem jechal bezpośrednio drugi samochód, zaopatrzony na przodzie numerem 183 a z tyłu numerem 183. Mimo energicznych poszukiwań sprawa dotychczas pozostała niewyjaśniona. Na ten temat krąży różne wersje, nie mające jednak za-

dnego oparcia realnego. Helsingfors, 15 października. Zaginionego byłego prezydenta Stalbergę odwołano dziś wraz z małżonką w miejscowości Joensuu, w wschodniej Finlandji, zupełnie zdrowych. Wedle ich zeznań zostali oni uprowadzeni przez nieznanych sprawców. Helsingfors, 15 października. Policji fińskiej udało się dziś wysłuchać i przesłuchać sofiera nauzultiem Jeanne, który kierował wozem, na którym uprowadzono dawnego prezydenta Stalbergę. Personalja aresztowanego są bliżej znane; wiadomo tylko, że brał udział w walce o niepodległość Finlandji. Policja sądzi, że chodzi o czyn awanturniczy. Helsingfors, 15 października. Policji fińskiej u-

dalo się ująć wszystkich sprawców uprowadzenia byłego prezydenta Stalbergę i osadzić ich w więzieniu. Wysejczy czterej zostali aresztowani w Helsingforsie. W imieniu chorego premiera kondolencje Stalbergowcy wyraził minister skarbu Venno-la i wstał również poseł Stalbergę do Joensuu pociąg specjalny, który przywiezie go do stolicy.

## DALSZE ARESZTOWANIA

Ubiegłe nocny wywiadownicy policji politycznej otoczyli dom przy ul. Ogrodowej 18 w Warszawie i aresztowali Franciszka Markowskiego, szukatora, członka stow. b. wieńców politycznych. Wywiadownicy przeprowadzili kilkugodzinną drobiazgową rewizję, podczas której poza kilku luskami od nabożów nie podejrzano nie znaleźno. Markowskiego przewieziono do urzędu śledczego, gdzie przesłuchiwano go przez kilka godzin. Markowski podobało oskarżony jest o udział w „spisku” na tytuł „Przedmowa”.

Oprócz Markowskiego aresztowany został Kospa. Dziś w godzinach przedpołudniowych policja przeprowadziła rewizję w mieszkaniu b. posła tow. MOWIL MARSZAŁEK DĄSZYŃSKI.

## CO MÓWIŁ MARSZAŁEK DĄSZYŃSKI O PRÓBACH ZAMACHU

Na czasie też przypomnieli słowa tow. marszałka Dąszyńskiego, wypowiedziane na zgromadzeniu wyborczym w Krakowie 5 bm.:

„Odwagi są chylikim podeprzy, żeby zwał odścisak kwatlem, żeby zejść z drogi resztek prawa i szukać zemsty. Przeciw tym podstępom podnoszę z tej trybuny publiczny protest i wzywam Wasz abudzić tej prowokacji nie pozwolili się szerzyć wśród masy ludowej, bo jesteśmy kilka tygodni przed wyborami.

Nie wiemy, kto szuka awantur, aby się uchylić od sądu całego narodu przy urnie wyborczej. Myć są tacy rozpracownicy, ale nie mamy powodu uciekać od głosowania, od wyborów posłów i senatorów.”

Przypomnieć należy, że słowa te zostały w dniu 6 bm. powtórzone przez całą prasę i nie zostały skoniiskowane.

## ZAGADKA OKOŁO WITOSA I DERBIECKO

Dzisiejsza prasa sanacyjna donosi, że Witos nie zamierza kandydować i nie chce podpisać deklaracji kandydackiej. Podobne pogłoski przecza się o tym pośle Dąbskim. Opinia publiczna wobec tych pogosiek stwierdza, że żaden z adwokatów do tych dwóch aresztowanych nie dotarł, zaś prasa niezależna przyjmuje te pogłoski za zarumianę niedowierzaniem.

## TOW. DUBOIS SIĘ JESZCZE W WARSZAWIE

Dzisiejsze pisma wieczerne donoszą, że były poseł tow. Dubois siedzi jeszcze w więzieniu w Warszawie, ponieważ stan zdrowia jego żony nie pozwala jeszcze na przewiezienie go z powrotem do Brześcia.

# Aresztowania

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 15 października.

## B. POSEL NEHRING ARESZTOWANY

„Iskra” donosi z Torunia, że na podstawie zarządzenia prokuratora sądu okręgowego aresztowany został w Chelminy b. poseł tow. Stanisław Nehring pod zarzutem znieważenia marszałka Piłsudskiego, oraz znieważenia rządu.

## O CO OSKARŻONY JEST B. POSEL KWAPIŃSKI?

Tow. Kwapiński oskarżony jest z § 129 karistego kodeksu karnego o to, że na zgromadzeniu w Oklesku 1 listopada 1929 miał zakono nawoływać do strajku generalnego i wojny domowej.

— 0 — 0 —

# Rozstrzygająca walka w Brazylii

Nowy Jork, 15 października. Jak z Buenos Aires donoszą, na granicy stow. Parana i São Paulo rozgorzała zacięta, decydująca walka między wojskami rządowymi a powstańcami, która w chwili obecnej trwa z niesłabnącą intensywnością. Walce tej przypisują decydujące znaczenie dla dalszych losów ruchu rewolucyjnego.

# TELEGRAMY

## TYLKO OFICEROM WOLNO CHODZIĆ DO KAWIARNI, RESTAURACJI I KIN

Warszawa, 15 października (tel. w. „Naprz.”). „Wieczór Warszawski” donosi, że w najbliższych dniach ma się pojawić rozkaz ministra spraw wlokskich, zabraniający podoficerom i szeregowym uczęszczać do kawiarni, restauracji i kin.

## STRAJK METALOWCÓW W BERLINIE

Berlin, 15 października. Związek berlińskich przemyślowców metalowych na dzisiejszym zgromadzeniu przyjął wyrok sądu rozjemczego w sprawie zataru zarobkowego obniżający płace robotników powyżej lat 18 o 8% a pracowników młodocianych i robotnic o 6%. Związek żąda odosłowania tego wyroku za prawomocny.

## KROLEWSKIE MALZENSTWO

Rzym, 15 października. Wedle komunikatu oficjalnego katolicki ślub króla Borysa bułgarskiego z księżniczką włoską Joaną odbędzie się w Asyżu 25 października.

## ROZRUCHY W HISPANJI

Zamknięcie uniwersytetu w Barcelonie. Paryż, 15 października. W związku na naprężoną sytuację i rozruchy wśród studentów rada profesorów w Barcelonie uchwaliła uniwersytet zamknąć aż do odwołania.

## ARESZTOWANIA W INDJACH

Londyn, 15 października. Około 150 policjantów otoczyło dziś wiecz. rano budynek kongresu narodowego w Bombaju, aresztując wszystkich wewnątrz przebywających członków kongresu. Następnie aresztowano grupowaną organizację. Po dwóch godzinach różno pokrewne ewakuacje. — Ogółem aresztowano ponad pięćdziesiąt osób.

## YOUNG W DRODZE DO EUROPY

Nowy Jork, 15 października. Owen D. Young wyjechał dziś na pokładzie parowca „Lewiatan” do Europy.

## HEARST MŚCI SIĘ

Nowy Jork, 15 października. Wydalony swego czasu z Francji amerykański magnat prasowy Randolph Hearst z zemsty w dalszym ciągu szkolenie Francji przy każdej sposobności. Na bankiecie w Los Angeles oświadczył wczoraj Hearst, że Francja żywi niechęć dla Stanów Zjednoczonych z dwóch powodów: mianowicie, iż wojnę udało się jej wygrać tylko z pomocą Ameryki i ponieważ nie chce Ameryce spłacić zacięgniętych długów. Oprócz tego Francja żywi nienawiść do Włoch, Austrii i Niemiec, a reszcie Europy utrzymuje pod złamanym ukieciem swą maszynę wojenną.

# Z TEATRU

Teatr TUR: „ZEMSTA” A. Fredry. Inauguracja sezonu.

Szczęśliwą myśl miało kierownictwo sceny TUR wybierając na otwarcie sezonu teatralnego „Zemstę”, te perle twórczości naszego największego komediopisarza. „Zemsta” jest komedią w której silnie zaznaczone charaktery ówczesnej epoki, naitalniej dają się interpretować przez zespół amatorski, szczególnie tak zgrany, jak zespół sceniczny krakowskiego TUR. To też wszystkie postacie „Zemsty” wypadły w interpretacji wspomnianych amatorów wprost świetnie, a rozważania widownia buchemi oklaskami nagradzała swych ulubieńców. Przedstawienie poprzedziła prelekcja prof. red. E. Haecckera, który obnażył brzozy publiczności w barwnych słowach treść „Zemsty” oraz genezę jej powstania.

Klara w wykonaniu łow. Sikorzanki była doskonała w typie, umiejąc nadąć wierszowi Fredry właściwy charakter. Podstolna w interpretacji Fedy Janikowej ubranej w piękny stylowy toaletę miała swąją stronęczkę wielkiej damy, zajętej światłomem miłośnikom. Cześnik łow. Pajny w miarę porywczy i poczciwy zagrany był wybornie w właściwą jemu rufną. Tow. Fleszar jako rejent wydumiał specjalnie fałsz i zadziwłość tego palestranta z epoki saskiej. Tow. Korwin-Kuzyński grał Papkina doskonale, wydumiał jąg wielkie śmiechy w tej groteskowej postaci. Zaczerał jednakże czasem piękny wiersz Fredry, mówiąc go za przedko, chociaż według intencji autora. Tow. Janik w roli Wacława był amantem pierwszej klasy i wyglądał dziarsko i rasowo w pięknym kostiumie. Dyndalski łow. Gady był stylowym marszałkiem i wyciemnienie zagrał scenę pisaną listu. Tow. Lasoń i Osleś jako murarze romantycy z powołaniem widowni. Tow. Słafko, Zak i Stapler dostrojali się do całości.

Reżyserja Euz. Szczerkowskiego nader pomyślowa, a inscenizacja wobec szczupłości sceny godna podkreślenia i gdyby nie ubóstwo salonu Cześnika, całość wydziłaby zadawalniająco. — Orkiestra mandolnowa TUR pod kierownictwem tow. Sopieli okazała sprawny i twórczy zespół muzycznych, uprzyjemniając publiczności zbyt

długie antrakty. Widownia była wypełniona do ostatniego miejsca. Oczekujemy z ciekawością dalszych arcydzieł dramatycznej literatury polskiej, zapowiadanych nam przez kierownictwo teatru, a przedewszystkiem „Mazepę” Słowackiego. (t.)

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek popołudniu, godzina 3:30: „Kordian” — (przedstawienie dla młodzieży szkolnej) — ceny najniższe; wieczorem: „Olimpia” (gościnne występy Jerzego Leszczyńskiego) Piątek: „Olimpia” (gościnne występy J. Leszczyńskiego). Sobota popoł.: „Napoleon ondulacji” (ceny najniższe); wiecz.: „Czujący emeryt” (premiera) — nowość! (Gościnne występy J. Leszczyńskiego)

### BAGATELA

Codziennie: „Czego jeszcze chcesz?”

### KINOTEATRY

Apollo: „Parada miłości”.

Corso: „Krwawe ślady”.

Dom Żołnierza: „Białe nocce”.

Promień: „Ostatni rozkaz”.

Sztuka: „Tragedia kochanków”.

Uciecha: „Król żebraków”.

Wanda: „Kochanka straceńca”.

Warszawa: „Przedziwne kłamstwo”.

### RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 16 października

11:40. PAT. 11:50. Sygnal czasu, hejnał z wietzy Mariackiej. 12:10. Pogadanka dla pań: „Co można z kuchni włoskiej zastępować u nas”. 12:35. Koncert szkolny z Filarmonii warszawskiej. 15:00. Komunikat gospodarczy. 15:30. Pogadanka: ideały wychowawcze amerykańskie — wygłosi wic. dr. Zielenowicz. 16:15. Gramofon. 17:15. Odczyt z Katedry: „O śladach sercu”. 17:45. Koncert solistów z Warszawy. 18:45. Rozmaitości, komunikaty. 18:50. „Gawędy podobałskie”. p. Wł. Doruń. 19:10. Giełda rolnicza z Warszawy. 19:25. Gramofon. 19:35. Dziennik radiowy. 19:50. Gramofon. 20:00. Fejleton z Warszawy: „Bocna Aleria” wygłosi Bruno Winawer. 20:15. Odczyt rządowy. 20:30. Koncert muzyki włoskiej. 21:30. Sztuchowski z Warszawy. 22:15. Pieśni rosyjskie z Warszawy. 22:50. Komunikaty z Warszawy. 23:00. Muzyka łanczna. 24:00. Hejnał z wietzy Mariackiej.



Wyszła z druku sensacyjna książka  
TOW. MARIANA PORCZAKA

## Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).



## Zwiazki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE OKR PPS KRAKÓW—MIASTO** odbędzie się we czwartek 16 bm. o godz. 7 wieczór w sekretariacie ul. Dunajewskiego 5.

**ZGROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH** odbędzie się dziś we czwartek o godz. 5:30 wieczór, ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Sprawy bardzo ważne.

**AKADEMICKA MŁODZIEŻ SOCJALISTYCZNA (LNMS)** urzędują w czwartek 16 bm. o godz. 7 w sali 39 Goll. Now. Zebranie informacyjne; przemawiać będą: Adam Polewka, Feliks Gross, Władysław Malinowski.

**ZEBRANIE SEKCJI MUNDANTEK** Związku zawodow. pracowników umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6) odbędzie się w sobotę 18 bm. o godz. 7:30 wieczorem w lokalu związkowym.

**ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE DOZORCÓW I DOZORCZYŃ DOMOWYCH** odbędzie się w niedzielę 19 b. m. o godz. 10 rano w Domu Robotniczym (ul. Dunajewskiego 5 II p). Przemawiać będą kandydaci listy Nr. 7.

WYDAWNICTWO TUR NR. 1

## Socializm

ZARYS

BIBLIOGRAFICZNY I METODOLOGICZNY

Praca zbiorowa.

Do nabycia w Bibliotece TUR ul. Dunajewskiego 5 parter I w Sekretariacie TUR.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5)

ąg do nabycia:

- rosner: Zbliża i zdaleka . . . 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy . . . . . 2l
- Winter: Duce . . . . . 3.50
- Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.80
- Krawczak: Praca dzieci i młodocianych
- Zarodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
- Sady pracy . . . . . 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
- Rozkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . . . 3.—
- Orselti: Karol Fourier, apostoł pracy radostnej . . . . . 40
- Dretyl: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim . . . . . 5.—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim . . . . . 6.50
- E. Frelikow: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce . . . . . 2.75
- Zygmunt I Feliks Grossowice: Socjologia partii politycznej . . . . . 2.50
- P. Krapotkin: Społeczeństwo a socjalizm wolnościowy . . . . . 26
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie . . . . . 60
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza . . . . . 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej . . . . . 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy (zawieszony z prowincji) należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

## JESIEŃ 1930

Wełny, Jedwabie, Aksamity, Flanele it d.

**NAJWIĘKSZY WYBÓR Najtańsze ceny! tylko FRIEWALDA**

Kraków, Florjańska L. 44 I. piętro. — Telefon 105-33.

Tuż przy bramie Florjańskiej.

## „KONFEKCJA“

E. WOHLMUTH I CH. RUBIN Kraków, ul. Grodzka 59.

poleca w wielkim wyborze płaszcze damskie według ostatnich mod. Ubrania marynarskie, aporowe szarżki, trenchcoaty, obrusa i tudeńskie, chłopięce i dziecienna, w pierwszorzędnym wykonaniu po cenach wyjątkowo niskich.

Wielki wybór mundurów i płaszy studeńskich

Elegancko i tanio ubierają się Panie w firmie **HENRYK FINK** KONFEKCJA DAMSKA I FUTRA KRAKÓW, ulica GRODZKA L. 8, I. piętro. Telefon Nr. 119-00.

(Przeznaczeń i zachowań)

Jedynie i największe w Krakowie

**SPOŁECZNE BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA SŁUŻBY DOMOWEJ**

ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna

Telefon Nr. 123-14

przy Związku Dozorczyń i Służby Domowej w Krakowie 475

poleca pierwszorzędne siły w zakresie pracy domowej wehódzace, jak również wyszła do miejsc uzdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.

Kierownictwo Biura.

## PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA“

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekumennie i przewozi zwłoki do wszystkich krajów.

Mniej zaobymy daleko gdzie uszeptawa. 507

**OBOWIE** trwało światowej sławy ręcznej włazanej produkcji **FRANKO** (w sieni) wytwórnia i obuwia **FRANKO** (Florjańska 29) Trzymujemy również zamówienia.